VIII. Sed ut sciatis nos neque cum Nestorio, neque cum vestra infidelitate Christum in duas dividere personas; neque cum Eutychie Christum in unam confundere naturam; sed vere duas naturas proprias et perfectas, et unam personam ore et corde catholicò confitemur. In illo unus, id est [Forte, idem], Deus et homo est Christus. Duas namque naturas, quæ sunt in eo, duas formas nominavit Apostolus, ubi ait: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semet-*

* S. Leo, epist. 28 ad Flavianum, cap. 4.

A ipsum exinanivit formam serri suscipiens (Philip. II, 6). Item ut unam ostenderet in Christo personam, alio loco ait: *Et ego si quid donavi, in personam Christi donavi (II Cor. II, 10).* * Egit enim utraque forma cum alterius communione, ut beatus Leo ait, quod proprium est Verbi, Verbo scilicet operante, quod Verbi est, carne exsequente, quod carnis est. Unum horum coruscat miraculis, aliud succumbit injuriis. Et sicut Verbum ab æqualitate paternæ gloriae non recedit, ita [caro] et naturam nostri generis non reliquit. Unus enim idemque est, quod sepe dicendum est, vere Dei Filius, et vere hominis filius. » Videlicet quod beatus Leo præcipuus catholicæ fidei Doctor verum Dei Filium Christum confitetur, et verum hominis filium? Ubi inventis in humana cum esse natura adoptivum filium, et non verum, nisi ex Nestorianis, vel vestræ impietatis temeritate? Item ipse Leo in eadem epistola ad Flavianum episcopum directa, de qua superiores eius sermones traximus: « Qui enim verus est, inquiens, Deus, idem veras est homo, et nullum est in hac unitate niendacum, dum 910 invicem sunt et humilitas hominis et altitudo Deitatis. » Item quoque in eadem homilia de Natale Domini ait (Cap. 8): « Quidam vero, inquiens, tanta persidia involuti, ut Christum Deum majorem, et Deum minorem putaverint credendum esse. » Nonne hæc vestra infidelitas nova duos deos singit, unum majorem, et aliud minorem, dum Christum asserit secundum divinitatem verum esse Deum, id est majorem; et secundum C humanitatem nuncupativum Deum, id est minorem Deum? Nec ibi vera unitas esse poterit personæ, ubi tam divisa est potestatis inæqualitas.

IX. Huic quoque sanctissimo papæ Leoni Vigilius paria de duabus in Christo naturis et unitate personæ sentit in suis Opusculis, quæ contra Nestorii impietatem vel Eutychis veridico stylo exaravit; ubi plurima namque de proprietate naturarum in Christo, et singularitate unius personæ mirabiliter exposuit. Cujus catholicæ fidei litteras si pia mente legere dignemini, forte miserante Deo in viam ecclesiastice pacis pervenietis. Dicit enim inter cetera, que lucide de Christo exsecutus est: « Sed Verbum, inquit, propter carnem suam homo sit, et caro propter Verbum Deus sit; et quidquid est proprium Verbi, sit commune [cum carne; et quidquid est proprium carnis, commune sit] cum Verbo: quoniam Verbum et caro unus est Christus et una persona. » Et multa alia legentes, et pie intelligentes de veritate, quæ in Christo est, seu de duarum naturarum proprietatibus, seu de singularitate unius personæ, in ejusdem Patris litteris inveniri poterunt. Nec non his præfatis Patribus præcipuus rhetor Victorinus valde similia suis innexuit disputationibus, qui de Tulliana schola ad bella processit ecclesiast ea, tam fortis fidei defensor factus, quam clarus inter rhetores habebatur. Scripsit enim in libro catholicæ fidei primo de Chri-

* Vigilius Tapsensis libr. II contra Eutychen, tom. VIII BB. PP., num. 7.

sto ita : « Nos, inquit, dicimus esse nobis Patrem Deum, et maxime. Quia de causa et juxta quid Deus [Vic. quæ causa et juxta quid? quoniam Deus] charitate predestinavit nos in adoptionem per Christum. Nunquid et Christum per adoptionem Filium Deus habet? Nullus ausus est dicere. » Et in sequentibus : « Dei igitur Filius Christus, filii et nos; sed nos per adoptionem, nos per Jesum Christum, nos [Vic. vos] ut filii dispersi. Num et Christus sic Filius? Natura igitur Jesus Filius, nos per adoptionem filii. Quod natura sit filius, ipse dicit sc̄epe : *Pater, gratias tibi ago, quod me audisti* (Joan. xi, 41), et, *Pater, salva me ex ista hora* » (Joan. xii, 27).

X. Horum, inquam, omnium, quos enumeravimus, auctoritate testium confidentes estote, viri fratres, et vosmetipso ex sacratissimis illorum paginis corrigite, atque adunate in confessione catholicæ fidei universalis Ecclesiae Christi, recolentes quid eximius prædicator gentium Hebraico scribens populo, enumerata magna sanctorum multitudine testium, adjunxit : *Habentes autem tantam nubem testium, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen* (Hebr. xii, 4). Deponite, fratres, deponite hoc pessimæ infidelitatis pondus, et perverse doctrinæ sarcinulas, et circumstans cordis vestri ostiola incredulitatis peccatum. Revertentes revertimini in lucem serenæ veritatis, et unitatem catholicæ pacis. Iterum iterumque rememorate, quos posuerim vobis testes, et illorum magis probatissimis credite testimoniis, quam inanissimis vestræ temeritatis ratiunculis. Quæ major potest esse blasphemia, quam Dei Patris testimonio non credere de Filio suo, quem semel et secundo cœlesti voce suum esse, etiam et dilectum, testatur? Qualis impietas est, evangelice non credere auctoritati, Veteris Novique Testamenti divina spernere dicta? Qualis perversitas est propheticis atque apostolicis contradicere paginis? Quam nefanda et impia temeritas esse dñoscitur, totius mundi doctorum resistere prædicationi? Vel quam misera infelicitas est, qualibet perversitate unitatem sanctæ Dei Ecclesiae scindere, et quemlibet hominum a compagine charitatis seipsum separare, sine cuius societate nil Deo placere Apostolus testatur.

911 XI. Ergo plurimade sanctorum Patrum opusculis collegi testimonia, et multo plura potuissem, si non nimis longum esset : sciens quoque hæc sufficere, vel magis superabundare illi, cui Deus cor aperit ad credendum. Illi vero, qui obturato corde in sua confidit pertinacia, nil sufficit, quia filius gehenna futurus est. Novit Dominus, qui sunt ejus, et vias illorum agnoscit. Scientes scitote quod ignorantia vestra vos excusare non poterit, quia qui ignorat, ignorabitur (I Cor. xiv, 38). Multo magis discite ab eo, qui ait : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 29) : qui etiam sanandis solebat dñere : *Fides tua te salvum fecit* (Marc. x, 52). Impos-

• Marius Victorinus Afer in Responsione ad Candidum Arrianum.

A sibile' est enim sine si le placere [Deo : credendo vero oportet nos accedere] ad Deum [Cod. Paris, ad Dominum]. *Omnia nostra honesta*, dicit Apostolus, *cum ordine facite* (I Cor. xiv, 46). Et in alio loco sanctæ Scripturæ dicitur : *Ordinate in me charitatem* (Cant. ii, 4). Ordinata charitas est, primum credere de Deo quæ in divinis leguntur libris, et post fidem, intelligentiæ devotionem adhibere. Sed vos, ut patesfactum est, ordine prepostero accedere vultis ad Deum, præponentes humanae conjecturæ frivilosas [Forte, frivolas] ratiunculas catholicæ fidei soliditati, volentes prius intelligere, et secundo loco credere. Quod propheta prohibuit, ubi ait : *Nisi credideritis, non intelligetis* (Isai. vii, 9, secundum LXX); significans miraculis divinis primo fidem esse præstandam, et postea intelligentiæ dona a Deo precanda. Ideo frustra vestra laborat scientia, volentes prius intelligere, et postea credere; dum prius est credere, et postea intelligere. Quod beatus princeps apostolorum sciens, dum interrogati apostoli fuerunt ab ipso Deo Christo, quid de seipso sentirent, vel si aliæ voluissent, sicut cœteri, qui cum reliquerunt, respondit Petrus unus pro omnibus, vel magis omnes in uno : *Domine, ad quem ibimus?* inquit; *verba vitæ æternæ habes. Et nos credidimus, et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei* (Joan. vi, 69, 70). Quæ verba apostolicæ confessionis ita sanctus Augustinus expōnens ait : « Domine, ad quem ibimus? Repellis nos a te, da nobis alterum te. Ad quem ibimus? [Si a te recedimus, ad quem ibimus?] Verba vitæ æternæ habes. Vide quemadmodum Petrus, dante Deo, recreante Spiritu sancto, intellexit; unde, nisi quia credidit verba vitæ æternæ [Aug., Unde, nisi quia credidit? Verba vitæ æternæ habes]? Vitam enim æternam habes in ministratione corporis et sanguinis tui, et nos credidimus et cognoscimus. Non cognovimus et credimus, sed credidimus et cognoscimus [Aug., cognovimus]. Credidimus enim, ut cognosceremus. Nam si prius cognoscere, et deinde credere velimus, nec cognoscere nec credere valeremus. Quid credidimus, et quid cognovimus? Quia tu es Christus Filius Dei, id est, quia ipsa vita æterna tu es. » Hac cognita apostolicæ auctoritatis confessione, hanc regulam sequimini, hunc confessio-nis ordinem tenete, ut possitis ad agnitionem veritatis pervenire. Abstinete vos a colloquio nugacitatis, nolite scrutari scrutinia, ne deficiatis in efficacia vestra, putantes vos sapientes esse, cum insipientes inveniamini fieri. *Nolite alta sapere, sed humilibus consentientes estote* (Rom. xii, 16). Qui mel multum manducat, non est ei bonum, et qui scrutator est maje- statis, opprimetur a gloria (Pror. xxv, 27). Incras- satus vero animus, et carnali consuetudine involutus, nisi Spiritu Dei illuminante, purum veritatis lumen aspicere nullatenus valet. Nihil igitur magis vestræ obsistit intelligentiæ veram cognoscere fidem de Christo Domino Deo nostro, quam carnalis consu-

b Idem libr. i adversus Arium BB. PP., tom. IV

c S. Aug. Tract. xxvii in Joan. num. 9

tudo; quia quod in heminum filiis, [qui] carna-
li conjunctione [generantur]^a, fieri non posse intelligi-
tis, hoc in Dei Filio nequaquam fieri posse estimatis. Procul dubio omnis carnalis cogitatio a corde: us
vestris funditus repellenda est, si veritatem divinæ
humanæque generationis in Christo Dei Filio cognoscere vultis. Et habete fidem sanctorum paginis Scripturarum, et nolite transgredi terminos, quos statuerunt Patres ecclesiasticae dignitatis. Ipsi sunt alii quos dulcissima promissio Dei Christi in cœlum ascendentis dicitur est: *Ecce ego robiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sarculi* (*Matth. xxvii, 20*). Ipsi [*Cod. Paris.*, in ipsis] idem quotidie loquuntur Spiritus, qui olim locutus est in prophetis, qui venturum mundo Christum prædicaverunt. Ista omnia impleta esse, quæ prophetæ prædixerunt in Christo quotidie prædicant, in eis manet vera pax et charitas per Spiritum sanctum, sicut ipsa Veritas testatur, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (*Joan. xiv, 27*), id est, in pace relinquo vos, in pace inveniam vos. De his alio **912** loco dictum est: *Beati pacifici, quoniam filii Dei ro-
cabuntur* (*Matth. v, 9*). Illi etiam sunt electi filii Dei, qui in pace et unitate ecclesiasticae concordia permanent, et Christum Dominum nostrum verum Deum, verumque Dei Filium corde credunt et ore prædicant; quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit in salutem (*Rom. x, 10*).

XII. Sciendum est certissime, quod multum excedit, ut beatus Leo papa dicit^b, atque supereminet humani eloquii facultatem, divini operis magnitudo. Et inde præter difficutas fandi, unde et est ratio non tacendi: quia Jesu Christo Filio Dei non ad divinam essentiam, sed etiam ad humanam spectat naturam, quod dictum est per Prophetam: *Gener-
ationem ejus quis enarrabit* (*Isai. iiii, 8*)? Utramque enim substantiam in unam convenire personam nisi [fides] credat, sermo non explicat: et ideo nunquam materia deficit laudis, quia nunquam sufficit copia laudatoris. Et ut facilius unitas personæ in Christo, duarumque proprietas naturarum a simplicioribus intelligi valeat fratribus, ponamus aliquid exempli gratia, more sanctorum solito doctorum ex visibilibus, ad intelligenda invisibilia: quamvis nihil tante excellentiae, et tam ineffabili conjunctioni, quæ in Christo facta est, digne comparari queat. Quod si calix ex auro argentoque fabricatur in ministerium altaris sancti, in quo sacramenta salutis nostræ spirituali benedictione consiciuntur; ita tamen ut aurum in sue nature permaneat fulgore, et argentum proprio candore locis opportunis circumfigat [*Cod. Paris.*, circumfigat] auri fulgorem. Nonne siquidem unus est calix, quamvis ex duobus consiciatur metallis: ino et ad unius ministerii artificiali manu compositus officium? Quis juste dicere potest propter auri incomparabilem pulchritudinem verum esse calicem? Solu[m]modo aurum tibi fulget, et nun-

^a Verbis inter ansulas inclusis vera lectio restituatur ex *cod. Paris.*

A cupativum ea parte, ubi argentum circumfigit aurum; ino etiam unus est idemque calix a unius ministerii dignitatem electus. Hoc exemplum accipiatur dictum propter unitatem personæ et unius dispensationis ministerium, quod in Christo completum est; non, ut quis divinitatis substantiam, quam auro designavi, creatam esse arbitretur prorsus. Sicut in vitro vaseculo lux iotus absconditur, et foras per vitrum resulget: ita per carnem purissimam divinitatis gloria, foras aspicientibus et credentibus, miraculis resplenduit, sicut voluit et placuit ei qui intus latebat.

XIII. Audi me, obsecro, patienter, scholastica Hispanie congregatio, tibi loquentem, quæ novi semper aliiquid audire vel prædicare desideras, non contenta apostolicis traditionibus, nec universalis Ecclesiæ catholica fide; nisi tu aliiquid per te invenires, unde tuum nomen celebrares in mundo. Dic, dic, gens sancta, populus acquisitionis, genus regale (*I Petr. ii, 9*), quid tibi Christus fecit? Quid in te peccavit, ut tantum vilusset in corde tuo? Quare sic minorata est gloria ejus in mente tua? Cur indignoris clarificare cum, quem paterna vox de cœlis clarificavit? Cur contemnis adorare eum verum Deum et verum Dei Filium, quem angeli adorant in cœlis? Nunquid non ille est, qui nonaginta novem oves reliquit in cœlis, ut te perditam requireret in terris (*Matth. xviii, 12*)? Nunquid non ille est, qui te sub se vidit jacentem, antequam Philippus vocaret te, et descendit, ut liberaret te (*Joan. i, 48*)? Quare non dicas eum Nathanael; *Rabbi, tu es Filius Dei, tu es rex Israel* (*Joan. i, 40*): Nonne te semivivum spoliatum, vulaceratum a latronibus, cum descendisset ab Jerusalem in Jericho, reperit, et miseratus tui imposuit te jumento suo, et duxit in stabulum, et dedit pro te stabulario duos denarios, præcipiens, ut curam tui haberet (*Luc. x, 50 seqq.*)? Annon ille est, qui tuæ salutis causa, quasi ovis ductus est ad victimam, ligatus, flagellatus, consputus, spinis coronatus, novissime in crucem levatus, mortuus sepultus; sed tertia die resurgens atque triumpho gloriæ: los ascendit, a dextrisque Dei Patris sedens, judex vivorum et mortuorum venturus? Nonne audis eum de cœlis clamantem tibi: *Popule meus, quid faci tibi* (*Mich. vi, 5*)? Nunquid eduxi te de domo servitutis, et liberavi te de manibus inimicorum meorum [*Cod. Paris.*, tuorum], omnesque animam quærentes tuam undis salutiferi fontis obrui [*Forte*, ablui], et protexi iter tuum rorifera sancti spiritus nube et **913** cœlesti pane corporis mei pavi te, et potavi te aqua et sanguine, quæ feriente milite de latere meo fluxerunt? Super hæc omnia præparavi tibi mansionem perpetuae beatitudinis in domo Patris mei. Tu his omnibus ingratu[m] beneficiis meis, me ignobilem paternæ majestatis filium blasphemare audes, conditionalique tecum servitio me degenerare niteris. Quasi unum ex vobis, et vix adoptione

^b S. Leo papa, serm. 9, de Nativ. Dom. cap. 4.

dignum in filii persona aestimas. Quid fuisti, antequam te mea respiceret pietas, priusquam tuam naturam in personam proprietatis meae assumerem; te glorificans, non me minuens? Nonne te inveni in sanguine tuo jacentem, in saeptum, inquam, tuo involutum? *Umbilicus tuus non est praecisus, membra tua non fuerunt sale salita* (*Ezech. xvi, 4*). Nonne durissimis diabolice saevitiae vinculis te inveni ligatum, et modo me Deum verum, vel Filium Dei verum confiteri despicias? Regem, Redemptorem, Salvatoremque tuum saltem me nominare reformidas: sed adoptivum, tui per omnia similem, servumque conditionalem, vel captivitatis nomine notatum appellare vel etiam credere non dubitas. Recessit tibi ab animo paternæ vocis testificatio: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal. ii, 7*). Et ne dubitares, de qua dixisset natura, mox subjungit: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam* (*Ibid., 8*). O! litioni dedisti versus ejusdem prophetæ in psalmo **xxiii**, ubi me quinques regem gloriæ predicare non formidavit, adjectique, ut scires de quo diceret: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio*. Etiam et hoc addit: *Dominus virtutum ipse est rex gloriæ* (*Psal. xxiii, 8, 10*). Itemque in alio psalmo: *Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (*Psal. lxxi, 1*); qui etiam Propheta multoties variis allegationibus me regnare testatur. Insuper ut certissime scires, de qua natura dixisset, ait in quodam loco: *Dominus regnavit a ligno* (*Psal. xciv, 10*); ne dubitares eundem perpetualiter regnasse, quem in ligno suspensum esse vidisti.

XIV. Sed et te, Elipande, video te immemorem esse beneficiorum meorum. Nunquid non ego te tuli de domo patris tui, et posui te pascere gregem populi mei? Oleo sancto meo unxi te, ut esses dux in domo Patris mei. Elegi te, ut esses fidelis servus et prudens; et constitui te super familiam meam, ut dares ei in tempore tritici mensuram, et cibaria dispensares ancillis meis. Tu vero sprevisti, et despexisti me, et seminasti clancula manu perfidae zizaniam in medio purissimæ fiduci tritico. Projectisti me post tergum tuum, ut tibi fecisses nomen. Despexisti omne consilium meum; quid facies, dum venero requirere pecuniam meam, quam tibi dedi multiplicandam, non [ut] absconderes illam sub pulvere terre? Tu itaque non solum multiplicare illam segnis fuisti, non dans illam nummulariis, nt cum usura receperissem quod meum est: sed adulterino numismate sub meo nomine signasti eam, et argento septempliciter purgato scoriam immiscere tentasti, caupo factus perfidus; non servus prudens et fidelis, sed servus nequam et infidelis: qui me non tantum durum Dominum, sed servum captivum vocare solitus est. Quid ad hæc responsurus eris, o prædictor adoptionis, et assertor nuncupationis in Christo Deo Dei Filio, dum hæc et alia multa plura tibi in faciem ostijciuntur? Quare non primo omnium cogitasti, quæ utilitas esset Ecclesiæ Christi in hac prædicatione adoptionis, vel in nominis nuncupatione? Si

A necessaria esset hæc novitas nominum populo Christiano, quare hoc apostoli non prædicaverunt, nec in suis litteris nobis exaratum reliquerunt? Procul dulio aliis spiritus per te prædicat Christum adoptivum filium et nuncupativum Deum: alias vero per apostolos Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, Deum verum et proprium Dei Filium; quorum prædicationi nos toto corde consentimus, nil omnino eorum addentes vel minuentes sacratissimæ doctrinæ, vel universali symbolo, vel ecclesiasticae consuetudini; sed nosmetipsos intra terminos paternæ traditionis, et catholicæ fidei veritatem firmiter statuentes, quidquid in illorum sanctissimis legitur litteris, sine dubitatione credimus et fiducialiter prædicamus; scientes certissime quod laudanda sunt mysteria Dei, non ratione discutienda: quia incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et ininvestigabiles viae ejus. *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit* (*Rom. xi, 33, 34*). Tantum divina voluit providentia, ut rescriberetur in evangelicæ celsitudinis auctoritatem, sanctorumque Patrum probabilibus **914** litteris, quantum ad nostram sufficere salutem censuit. Illis utamur nominibus de Christo, quæ in Veteri Novoque Testamento inveniuntur scripta. Sufficiat nobis apostolicæ auctoritatis doctrina, et catholicorum Patrum longo tempore explorata fides. Quidquid illi de Christo dixerunt, dicamus et nos, imo pia credulitate tenemus, quidquid ab aliis nobis sacro dogmate traditum esse inveniatur. Aliter Judei, qui in umbra legis erraverunt, impingentes in lapidem offensionis, de Redemptore mundi censuerunt: aliter nos in luce evangelici splendoris ambulantes intelligere debemus. Illis parvulus natus est, nobis filius datus est. Si illis servus ænigmatico prophetarum sermone promissus est, nobis Dominus et Dei Filius, sicut sol oriens in æternum ortus est diem. Illi crucifixerunt, in quem non crediderunt; nos glorificemus, in quem credimus. Nos cantemus illi cum omni cœlesti militia: *Gloria in excelsis Deo* (*Luc. ii, 14*), quatenus ejus piissima misericordia nobis donet pacem et bonam voluntatem in terris.

XV. Credamus ergo eum Dei vere filium, et confitemur eum de Virgine natum, verum Deum et verum hominem, unum Dei Filium, proprium et perfectum, verum et viventem in sœcula, et laudemus miserationes ejus, et veneremur potentiam ejus; quia ipse est rex gloriæ, et rex regum, et Dominus dominantium, et Deus deorum, et Deus magnus, et Deus omnipotens, et verus Dei Filius. Per ipsum universa creata sunt; per ipsum universa restaurata sunt, quæ in cœlis, et quæ in terris sunt. Ipse hominem, cum non esset, creavit; ipse perditum reformativit. Ipse est totius potestatis summa; ipse est thesaurus virtutum, fons vitæ, pulchritudo pacis. Ipse est flos paradisi, qui de virga radicis Jesse nostrum ascendit in orbem. Ipse est convivium angelorum, festivitas sanctorum, salus infirmorum. Ipse est amicus verus, consiliarius salutis nostræ, dia-

dema regni æterni. Hic est vita credentium, resurrec^{tio} mortuorum, redemptio captivorum, lux indeficiens. Ipse est angelus pacis, minister vite. Ipse est æterna beatitudo; ipse est beata æternitas. Ipse Verbum coæternum Deo Patri, et consubstantiale, per quem omnia facta sunt. Ipse caro factus, de Virgine natus, prænuntiatus a prophetis; a stella demonstratus, a Magis adoratus, a pastoribus manifestatus, Emmanuel vocatus, et Dei Filius verus declaratus. Factus sub imperio hominum in terris, cum ipse sit imperator angelorum in cœlis. Ipse primam stolam reddidit filii Adæ, paradisum aperuit, vitæ orhem exhibuit, libertatis januam patefecit. Insuper etiam, quod Adam non habuit, cœlorum

A regnum omnibus credentibus ostendit. Quod enim paradisi vel ecclesiæ regni patent januæ, victoria est Christi. Credamus ergo omnem veritatem in eo. Nam et ipsa beata virgo Maria credendo concepit Christum, et nos credendo perveniamus ad illum. Credamus illum regnante in cœlis, qui pro nobis natus est in terris; quem solum non violavit nativitas prima, ut nos mundaret secunda. Per illum liberati sumus a servitutis jugo, per illum reconciliati sumus Deo Patri, non meritorum gloria, sed miserationis gratia. Ille nobis est mediator in vitam, qui et remunerator in gloriam, Jesus Christus verus Deus et verus Dei Filius, qui vivit et regnat cum Deo Patre et Spiritu sancto in sœcula sempiterna.

ADDITAMENTUM INCERTI AUCTORIS.

Mirabile testimonium sancti Augustini psalmo LIV.

Dum lectus fuit mihi ad mensam tractatus ille, subito venerunt in aures hæc verba: [Si in mente tibi non venit Christus, dormit, excita Christum, recole fidem. Tunc in te dormit Christus, si verum illum filium Dei abnegas esse, si oblitus es passionis illius. Tunc in te vigilat Christus, si meministi passionem Christi.]

915 In praesenti disputatione si eveniat causa cum quolibet verba serere de adoptione et proprietate, quam dicunt in Christo esse, interrogandum est quæ sit persona Filii Dei in æterna nativitate? An sit unigenitus in illa persona, verus et proprius Filius Dei? Si inquisitor [*Forte, inquisitus, seu quiesitus*] responderit: Certissime unigenitus est in illa persona, verus et proprius Filius Dei; statim habes respondere et captare eum ex suis verbis: Si unigenitus est in ea persona, quam æternaliter habuit, utique in illam personam assump^{tio} humanitatem veram, ut esset unigenitus, proprius et verus Filius Dei, et nullum locum habet adoptio in illa persona. Nos sumus in persona adoptionis, ille est sicut fuit ante assumptionem humanitatis totus in persona proprietatis. Si adoptivus est in humanitate, et unigenitus

B in divinitate, absque omni dubio duas habet personas, nostram scilicet, qui sumus adoptivi Filii Dei, et suam, quam æternaliter habuit.

Item interrogandum est, si beatissima Virgo genitrix Dei vere dicatur? Vel si proprius sit filius ejusdem Virginis Christus in divina et humana natura? Si responderit inquisitor: Est ea ratione proprius et totus Christus in duabus naturis Dei Patris Filius: quia sicut humiliavit divinitas scipsam, ut esset unusquisque [*Forte, filius: verum videtur aliquid deesse*] hominis; ita exaltata est humanitas, ut esset verus Dei Filius. Si adoptiva est humanitas Deo Patri, adoptiva est divinitas Virginis matri, quia alia substantia est divinitas, alia est humanitas, et e contrario alia humanitas, alia divinitas. Illa, id est divinitas, propter hominem homo verus, et verus filius hominis: ista propter Deum, verus Deus et verus Filius Dei.

Item si propter assumptionem, sicut solent illi dicere, humanitatis adoptivus est in humanitate, illius est siquidem adoptivus, qui assumpsit hominem, id est, Filii Dei. Sola namque Filii persona assumpsit hominem, id est, Filii Dei.

EPISTOLA ELIPANDI

AD FELICEM NUPER CONVERSUM.

(*Hanc epistolam vide hujusc^e Patrologiæ tomo XCVI, col. 880.*)

917 CONFESSIO FIDEI FELICIS

ORGELLITANÆ SEDIS EPISCOPI.

(*Vide Patrologiæ tom. XCVI, col. 882.*)

EPISTOLA ALCUINI AD FILIAM IN CHRISTO.

(Anno 800.)

Instruit filiam in dogmate contra Adoptianos.

921 Filiæ in Christo charissimæ devotus in side D pacifice salutationis, vel familiarum suavitate litt^{er}arum. Tamen ea charitate instigante, quæ omnia sperat, non cessò vestram officio syllabarum appellare dilectionem, et notæ familiaritatis dulcedinem

Pater salutem.

Sepius vestræ probatissimæ charitati scriberem, si occasionem mihi vestra dilectio daret, vel verbis